
CONSORZIO IM BONIFICA 11 MESSINA 
Alcuidittario scorci ,pjn esc',ì laico ci ci 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (DP. Reg. Sic. n. 467 del 12091201 7) 
giituci Dciihemrionc Con, ,nissa,io SI, ao,rii,,coio ,, $ dci 30/10/2(117 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
n. 62 dei 26 novembre 2018 

OGGETTO: Impegno somme per compenso al Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale Dott. Ing. Francesco Greco (01/01/201843/02/2018). 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di novembre )  il Direttore Generale del Consorzio, 

Ing. Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 26/10/2017, 
con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 dei 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale che accorpa i Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 
C.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 dei 30/10/2017, con cui si è proceduto 
alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 del 

codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 dei 03/11/2017, con la quale si è 

proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-
contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 



PREMESSO che con D.A. n. 89/GAB/2014 del 22/10/2014 dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea è stato determinato )  in favore di 
ognuno dei Commissari Straordinari dei Consorzi di Bonifica Sicilia Occidentale ed Orientale, un 

unico compenso stabilito nella misura massima prevista per il Presidente degli organi di 

amministrazione di un Ente di fascia "A" di cui al D.P. Reg. 20/01/2012 n. 7 e alla circolare 

29/02/2012 n. 6 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Bilanci e Tesoro Servizio 

Vigilanza, pari ad Euro 50.000,00 annui al lordo dell'i.v.a. ove dovuta e dei contributi previdenziali a 

carico dell'Ente; 

VISTO il D.A. n. 2/GAB/2015 del 12/01/2015 dell'Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale 

e Pesca Mediterranea, che, per le motivazioni meglio specificate nel medesimo Decreto, "riduce dei 

cinquanta per cento il compenso unico stabilito con D.A. n. 89/GAB/2014 per i Commissari 

Straordinari dei Consorzi di Bonifica della Sicilia Occidentale e Sicilia Orientale )  di cui al D.P. Reg. 
20/01/2012 n. 7 e della circolare n. 6 del 29/02/2012 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - 

Dipartimento Bilanci e Tesoro - Servizio Vigilanza"; 

DATO-ATTO che, in esecuzione del sopra citato D.A. n. 2/GAB/2015, l'ammontare complessivo del 

compenso annuo spettante ai Commissari Straordinari in oggetto è ad oggi pari ad € 25.000,00, che 

tale compenso va ripartito in parti uguali fra tutti i consorzi afferenti il Consorzio di Bonifica della 

Sicilia Orientale e che, pertanto, la quota parte di ogni singolo Consorzio è quantificata in 

complessivi € 4.166,67 annui, ovvero € 347,22 al mese, al lordo delle ritenute erariali e dei 
contributi previdenziali a carico dell'Ente; 

VISTI i D.A. n. 43/GAB del 05/07/2017 e n. 61/GAB del 13/09/2017 dell'Assessorato Regionale dell' 

Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con cui è stata disposta la nomina del 

dirigente di terza fascia dell'amministrazione regionale, Dott. Ing. Francesco Greco, a Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la determinazione n. 10 dei 15/12/2017, con la quale si è provveduto, tra le altre, all'impegno 

del compenso per l'attività di Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

dal 05/07/2017 al 31/12/2017 al Dott. Ing. Francesco Greco; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 06/GAB del 13/02/2018, di revoca dell'incarico al Dott. Ing. 
Francesco Greco; 

RITENUTO necessario provvedere all'impegno in favore dell' Ing. Greco del saldo del su indicato 

compenso annuo per l'attività di Commissario Straordinario per il periodo 01/01/2018 al 

13/02/2018, pari ad €497,66, al lordo delle ritenute erariali e dei contributi previdenziali a carico 
dell'Ente; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2018-2020, adottato con 

deliberazione consortile n. 8 del 22/06/2018 ed approvato con D.R.S. n. 940 del 19/07/2018; 

preso atto di quanto in premessa, 

DETERMINA 

Dl IMPEGNARE la somma complessiva di € 497,66, al lordo delle ritenute erariali e dei contributi 

previdenziali a carico dell'Ente, in favore del Dott. Ing. Francesco Greco, per l'attività di 

Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale svolta nel periodo 01/01/2018-

13/02/2018, imputandone la spesa sul Capitolo 600, Parte Il - Uscitp del Bilancio di Previsione del 

corrente esercizio. I 

$ 	mi) 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

Il Capo Se 	$ioneria 

Dott. A1>Lajndro yiarino 

  

Il Dirigente 

Dott. 

-. 

nanza 

VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si OLE 

Setto44$neria 

AIettJ ro'lkri no 

CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. C 2 dei 26 NO V. 2018 	è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale dal 
	

a 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it  

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 


